sont des hommes quotidiens qui n'ont rien de commun avec leurs rivaux hautains et ultra-parfaits de l'hagiographie normative ; ils sont des hommes et des femmes qui aiment, qui tombent amoureux, qui trompent, qui échouent, qui souffrent, qui pleurent, qui regrettent, qui luttent, qui rêvent, qui voyagent, qui se bagarrent, mais en même temps des êtres humains qui savent savourer les simples plaisirs de la vie, qui estiment l'amitié et de temps à autre la bonne compagnie, qui connaissent des moments de tranquillité, de sérénité intérieure et parfois, pourquoi pas, de joie.

Les « Vies de saints populaires » sont peut-être la littérature la plus caractéristique de toute une époque et, dans un sens, la plus intime aussi. Ici, les espérances et les impasses de toute une société sont mises en relief pas des hommes qui étaient assez sensibles pour s'inquiéter des plus faibles et des plus vulnérables de leurs frères. Et tant qu'il y a le Mal, Satan et ses démons pour attaquer avec acharnement leurs frères, il y aura des êtres humains pour y résister et pour lutter et pour prévaloir. La foi en Dieu était une réalité salutaire qui pouvait sauver même les prostituées, les fous, les vagabonds et les quémanteurs de la voracité des « puissances de ce monde ». Et c'était là précisément le message essentiellement optimiste de cette littérature, qui, malgré toutes les adversités auxquelles vouait ses héros, entreprenait finalement de les sauver par la foi.

*

* *

Notre époque « incroyante » et « infidèle », bourgeoise et capitaliste, qui témoigna de la « mort de Dieu » est aussi loin de l'expérience religieuse que possible. La foi, en tant qu'expérience mystique vécue, telle qu'Abraham, ou Paul –ou même Augustin et Mohamed– l'ont éprouvé, n'existe plus dans un monde dépourvu de mystère, démystifié et minutieusement désacralisé. C'est la Bourse qu'assassina Dieu et c'est la Science qui lui érigea un tombeau. Et Dieu, en tant qu'entité autonome, indépendante et omniprésente, se retira non seulement du monde mais aussi –et surtout– de la conscience humaine. Même les personnes qui se disent croyants sont si loin de Dieu que les agnostiques du Moyen Âge ne pourraient pas le croire possible. Et la « Mort de Dieu » entraîna aussi la « Mort de l'Homme ». Or, le Capitalisme fondé sur l'avarice et la petitesse de l'âme bourgeoise est une réalité meurtrière sans précédent.

Les trois plus grands philosophes du XIX^e siècle, Marx, Nietzsche et Freud, discernèrent très tôt cette « mort de Dieu » et ce qui en résultait, la « Mort de l'Homme », et ils essayèrent de donner une réponse aux problèmes psychiques, idéologiques, sociaux et politiques qui en découlaient. Le premier répondit au problème en fondant une nouvelle religion, profane et séculière, le communisme, le deuxième en essayant d'élever l'individu au dessus de sa condition humaine créant ainsi un surhomme qui supplanterait progressivement Dieu lui-même et qui remplirait le vide que sa mort laissait, et le dernier en essayant de réconcilier l'individu avec son propre ego, espérant secrètement que cette réconciliation créerait progressivement une société capable de surpasser cette « perte originare » que le trauma capitaliste introduit dans la société de son époque. Le temps démontrera quelle réponse parmi ces trois se sera viable. Cependant, vu que les deux dernières réponses, celle de Nietzsche et de Freud visent principalement l'individu, je soupçonne que la réponse marxienne, capable d'influencer et de mobiliser les masses, facteur décisif d'une époque dépourvue des hommes, se sera plus tenace.